
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  26 DEL  05-08-20

OGGETTO: Decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni dalla Legge
28 giugno 2019 n. 58 - D.M. 2.07.2020 - Contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico  - Atto di indirizzo

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 16:10, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione da assumere con i poteri della Giunta Comunale, a firma del
Responsabile del Servizio Elettrico, come di seguito riportata:

*******************

Richiamato il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019 n. 58;

Visto in particolare l’art. 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020,
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, di contributi di pari
importo per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso art. 30;

Visto che nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per l’anno 2020
risultano disponibili per le finalità di cui sopra euro 37.500.000,00 sul capitolo 7351 “Contributi
a favore dei Comuni per investimenti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile”;

Richiamato il successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo
Economico del 2.07.2020, con il quale, in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del
decreto-legge 30.04.2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019 n. 58 è
stato assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89 in favore di
ciascuno dei 1940 comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti di cui all’allegato 1) al
decreto, per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;

Preso atto che il Comune di Ussita, essendo ente con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è
inserito nell’allegato 1) del D.M. 2.07.2020 e quindi risulta assegnatario di un contributo di €
19.329,89;

Evidenziato che nell’anno 2019 si è intervenuti sull’illuminazione pubblica a servizio delle aree
SAE ove, a seguito degli eventi sismici del 2016 e della conseguente inagibilità della quasi
totalità degli immobili privati insistenti sul territorio comunale, la maggior parte dei cittadini di
Ussita si ritrovano a vivere;

Preso atto che l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Loc. Vallazza non è
stato concluso per mancanza di fondi pubblici e quindi sarebbe necessario uniformare il lavoro
svolto concludendo Via Mons. Amici e proseguendo per Via Santa Scolastica fino ad arrivare in
Loc. Capovallazza;

Evidenziato che i contributi di cui alla Legge 27.12.2019 n. 160 (anch’essi utilizzabili per
interventi di efficientamento energetico) saranno indirizzati prevalentemente per i lavori
sull’illuminazione pubblica a Frontignano in Via dello Sciatore, Via Cristo delle Nevi, Via dello
Schiancio, Via Monte Bicco e Via Monte Cornaccione, così come indicato dalla Deliberazione del
Commissario Straordinario con poteri di Giunta n. 17 del 22.05.2020;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Attesa l’opportunità a che l’Organo commissariale si esprima in ordine alla fissazione di
priorità individuando all’uopo delle aree destinatarie dei nuovi interventi di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione, utilizzando i finanziamenti in argomento per la somma
complessiva di euro 19.329,89 per l’anno 2020;

Ritenuto che l’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nei tratti Via Mons.
Amici e proseguendo per Via Santa Scolastica fino ad arrivare in Loc. Capovallazza, si
configura come un intervento coerente con quanto stabilito nel Decreto Legge 30 aprile 2019, n.
34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 e nel successivo Decreto del Direttore
Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 2.07.2020;

Ritenuto pertanto provvedere a tutto quanto in merito;

Visto il D.lgs 267/2000;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta comunale, di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di dare atto che l’art. 30, comma 14-bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante2.
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 prevede, a decorrere
dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, di
contributi di pari importo per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso
art. 30;

di dare atto che con successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo3.
Economico del 2.07.2020 è stato assegnato al Comune di Ussita, per l’anno 2020, un
contributo dell’importo di euro 19.329,89;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in4.
premessa, la volontà di destinare per l’anno 2020 la somma di 19.329,89 euro alla
realizzazione e conclusione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica in
Loc. Vallazza ed in particolare in Via Mons. Amici, Via Santa Scolastica fino ad arrivare in
Loc. Capovallazza,;

di dare atto che i lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere5.
avviati entro e non oltre il 15 novembre 2020;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.6.
267/2000, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di porre in essere gli interventi
individuati.

  Il Responsabile del Servizio Elettrico

                   Dr. Riccardo Carboni

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, stati espressi i pareri favorevoli rispettivamente sulla regolarità
tecnica da parte del Responsabile del Servizio Elettrico e sulla regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di dare atto che l’art. 30, comma 14-bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante2.
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 prevede, a decorrere
dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1000 abitanti, di
contributi di pari importo per la realizzazione di progetti relativi ad interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello
stesso art. 30;

di dare atto che con successivo Decreto del Direttore Generale del Ministero dello3.
Sviluppo Economico del 2.07.2020 è stato assegnato al Comune di Ussita, per l’anno
2020, un contributo dell’importo di euro 19.329,89;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di4.
cui in premessa, la volontà di destinare per l’anno 2020 la somma di 19.329,89 euro alla
realizzazione e conclusione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione
pubblica in Loc. Vallazza ed in particolare in Via Mons. Amici, Via Santa Scolastica fino
ad arrivare in Loc. Capovallazza,;

di dare atto che i lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere5.
avviati entro e non oltre il 15 novembre 2020;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.6.
267/2000, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di porre in essere gli
interventi individuati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "SERVIZIO ELETTRICO"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Carboni Riccardo

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 27-08-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 27-08-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 26 del 05-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


